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ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА 

 

Освітня програма розроблена на основі Типової програми підвищення кваліфікації 

вчителів закладів загальної середньої освіти, які впроваджують новий Державний стандарт 

базової середньої освіти, затвердженої наказом Міністерства освіти і науки України від 

12.10.2022 року № 904, Типової програми підвищення кваліфікації педагогічних працівників 

«Нова українська школа: відповідаємо на виклики», затвердженої наказом Міністерства освіти 

і науки України від 28.04.2020 № 567 (для вчителів початкових класів), та у відповідності до 

професійного стандарту за професією «Вчитель закладу загальної середньої освіти», 

затвердженого наказом Міністерства розвитку економіки, торгівлі та сільського господарства 

України від 23.12.2020 № 2736 «Про затвердження професійного стандарту за професіями 

«Вчитель початкових класів закладу загальної середньої освіти», «Вчитель закладу загальної 

середньої освіти», «Вчитель з початкової освіти (з дипломом молодшого спеціаліста)». 

Освітня програма також враховує основні положення Закону України «Про освіту», «Про 

повну загальну середню освіту», Державного стандарту початкової освіти, затвердженого 

постановою Кабінету Міністрів України від 21 лютого 2018 р. № 87, у редакції постанови 

Кабінету Міністрів України від 24 липня 2019 р. № 688, Державного стандарту базової 

середньої освіти, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 30 вересня 2020 

року № 898, Порядку підвищення кваліфікації педагогічних і науково-педагогічних 

працівників, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 21 серпня 2019 р. № 

800, постанови Кабінету Міністрів України від 14 грудня 2016 року № 988-р «Про 

затвердження Концепції реалізації державної політики у сфері реформування загальної 

середньої освіти «Нова українська школа» на період до 2029 року», інших нормативно- 

правових актів, що регулюють діяльність учителя та з урахуванням європейського вектора 

розвитку освіти України, стратегії реформування галузі освіти в Україні, новітніх зарубіжних 

і вітчизняних наукових розробок, кращих практик у галузі освіти та професійного розвитку 

педагогів, відповідно до сучасних викликів суспільства й освіти. 

Сучасний учитель предметів мистецької освітньої галузі закладу освіти має бути готовим 

до роботи за державними освітніми стандартами в контексті реформування системи освіти, у 

тому числі виконання заходів щодо реалізації євроінтеграційних процесів у галузі освіти, 

інклюзивного підходу, посилення ролі цифрових технологій в організації освітнього процесу 

та активного використання технологій дистанційного навчання. 

Мета освітньої Програми: професійний розвиток учителів (викладачів) предметів 

мистецької освітньої галузі відповідно до державної політики в галузі освіти, удосконалення 

раніше набутих та/або набуття нових компетентностей учителів закладів загальної середньої 

освіти (далі – ЗЗСО) необхідних для організації навчання, виховання та розвитку учнів 

відповідно до Концепції реалізації державної політики у сфері реформування загальної 

середньої освіти «Нова українська школа», схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів 

України від 14 грудня 2016 року №988-р., та на основі Державного стандарту початкової 

освіти, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 21 лютого 2018 року №87, 

Державного стандарту базової середньої освіти, затвердженого постановою Кабінету 

Міністрів України від 30 вересня 2020 року № 898. 

Основні завдання Програми: 

● забезпечити розвиток загальних і професійних компетентностей учителів закладів 

загальної середньої освіти; 

● поглибити й розширити знання вчителів закладів загальної середньої освіти з теорії і 

практики навчання, що забезпечує якісні зміни в організації освітнього процесу та створює 

передумови для інноваційних перетворень у сучасній шкільній системі; 

● активізувати розвиток значущих професійних якостей учителів закладів загальної 

середньої освіти; 

● удосконалити вміння вчителів закладів загальної середньої освіти відповідно до 

основних напрямів державної політики, її європейського вектора розвитку; 



● поглибити й розширити теоретичні знання з фахових і психолого-педагогічних 

дисциплін. 

Особливості організації освітнього процесу за освітньою програмою 

Вивчення деяких питань модулів, окремих тем, послідовність вивчення, загальна 

кількість годин на вивчення тем можуть бути зміненими, окремі питання тем програми можуть 

бути перенесені в інші теми в залежності від загальної концепції робочої програми навчання. 

Очікувані результати навчання можуть різнитися залежно від кваліфікаційної категорії 

та педагогічного досвіду слухачів. 

Теоретична складова освітньої програми може бути реалізованою через лекції / 

відеолекції / вебінари / відеоконференції тощо. Практична складова – через практикуми / 

навчальні тренінги / семінари / майстер-класи тощо. 

Навчальні заняття в синхронному режимі при дистанційній формі навчання проводяться 

з використанням спеціального програмного забезпечення для проведення вебконференцій з 

обов’язковою участю слухачів. Інші види занять в асинхронному режимі проводяться в різних 

форматах. 

Матеріально-технічне забезпечення освітнього процесу: 

● для очного навчання: мультимедійний проєктор; ноутбук, фліпчарт, персональні 

комп’ютери, навчальні матеріали, інтерактивна дошка, сучасне програмне забезпечення, 

спеціалізоване програмне забезпечення для інтерактивної дошки; швидкісний інтернет-канал 

для використання під час занять відповідних онлайнресурсів; 

● для дистанційного навчання: комп'ютерна техніка (комп'ютер, вебкамера, мікрофон 

або ноутбук), доступ до швидкісного інтернету, дистанційна платформа суб'єкта підвищення 

кваліфікації, програмне забезпечення для проведення відеоконференцій. 

Загальні очікувані результати охоплюють: 

Знання й розуміння: 

● сучасних тенденцій розвитку освіти загалом; 

● нормативно-правових основ, законодавчих актів у сфері початкової та базової середньої 

освіти; 

● сутності Концепції Нової української школи; 

● сутності основних ідей, принципів побудови Державного стандарту початкової освіти, 

Державного стандарту базової середньої освіти, Державного стандарту повної загальної 

освіти; 

● структури та змісту типової освітньої програми та освітньої програми закладу освіти, 

типового навчального плану та робочого навчального плану, модельної навчальної програми 

та навчальної програми; 

● планування освітньої діяльності в закладі загальної середньої освіти; 

● академічної свободи вчителя в організації освітнього процесу. 

Уміння: 

● організовувати освітній процес відповідно до вимог законодавства; 

● визначати предметний зміст і послідовність його опрацювання з урахуванням вимог 

Державного стандарту початкової освіти та Державного стандарту базової середньої освіти, 

типових освітніх програм початкової школи, типової освітньої програми для 5-9 класів 

закладів загальної середньої освіти (освітніх програм, укладених науковими установами, 

іншими суб’єктами освітньої діяльності, що затверджені у відповідному порядку), модельних 

навчальних програм, попередніх результатів навчання учнів, їхніх освітніх потреб; 

● формувати в учнів ключові компетентності та вміння, спільні для всіх компетентностей; 

● використовувати модельну навчальну програму для розроблення навчальної програми; 

● ефективно взаємодіяти й працювати в команді. 

Диспозиції (цінності, ставлення): 

● гуманістична спрямованість освітнього процесу; 

● дитиноцентризм, цінність особистості; 

● готовність до реалізації сучасних цілей освіти; 



● професійна мобільність та гнучкість; 

● усвідомлення необхідності постійного професійного розвитку; 

● відданість ідеї щодо значущої участі в освітньому процесі всіх учнів; 

● просування національно-патріотичних та демократичних цінностей (патріотизм, 

відповідальність за долю держави, повага до багатоманітності, право вибору, формування 

спільноти, полікультурність). 

 

Розробники 

освітньої програми 

Ковальова Світлана Василівна, доцент кафедри суспільно- 

гуманітарної освіти Комунального навчального закладу Київської 

обласної ради «Київський обласний інститут післядипломної освіти 

педагогічних кадрів», кандидат педагогічних наук, доцент; 

Чебан Альона Дмитрівна, методист відділу загальної середньої освіти 

Комунального навчального закладу  Київської обласної ради 

«Київський обласний інститут післядипломної освіти педагогічних 

кадрів» 

Найменування 

освітньої програми 

Освітня програма підвищення кваліфікації вчителів інтегрованого 

курсу «Мистецтво» за дистанційною формою навчання 

Мета програми Підвищити рівень професійної компетентності вчителів освітньої 

галузі «Мистецтво», розвивати готовність до впровадження 

інноваційних художньо-педагогічних та цифрових технологій у 

мистецькому освітньому процесі закладів загальної середньої освіти 

Цільова аудиторія за 

спеціальністю або за 

посадою 

педагогічного 

працівника 

Учителі інтегрованого курсу «Мистецтво» 

Напрям освітньої 

програми 

Професійна компетентність вчителя (викладача) предметів 

мистецької освітньої галузі 

Обсяг 

(тривалість), що 

встановлюється в 

годинах та/або 

кредитах ЄКТС 

60 год / 2 кредити ЄКТС 60 год: 24 год аудит. год. + 36 год керована 

самостійна робота 

Перелік 

компетентностей, 

що 

вдосконалювати 

муться 

Загальні компетентності: ЗК.01, ЗК.02, ЗК.03, ЗК.04, ЗК.05 

Професійні компетентності: 

А1 Нормативно-правова компетентність (А1.1, А1.2, А1.3); 

А2 Компетентність стратегічного управління закладом освіти (А2.1, 

А2.2, А2.3, А2.4, А2.5, А2.6, А2.7); 

А3 Компетентність стратегічного управління персоналом (А3.1, А3.2, 

А3.3, А3.4, А3.5); 

Б1 Компетентність забезпечення якості освітньої діяльності та 

функціонування внутрішньої системи забезпечення якості освіти (Б1.1, 

Б1.2, Б1.3, Б1.4); 

Б2 Компетентність організації діяльності закладу освіти на засадах 

зовнішньої системи забезпечення якості освіти (Б2.1, Б2.2, Б2.3); 

В1 Лідерська компетентність (В1.1, В1.2, В1.3, В1.4); В2 

Емоційно-етична компетентність (В2.1, В2.2, В2.3); 

В3 Компетентність педагогічного, соціального та мережевого 

партнерства (В3.1, В3.2, В3.3, В3.4); 

Г1 Здоров’язбережувальна компетентність (Г1.1, Г1.2, Г1.3, Г1.4, 



 Г1.5, Г1.6); 

Г2 Інклюзивна компетентність (Г2.1, Г2.2); 

Г3 Проєктувальна компетентність (Г3.1); Д1 

Інноваційна компетентність (Д1.1); 

Д2 Здатність до навчання впродовж життя (Д2.1, Д2.2); 

Д3 Інформаційно-цифрова компетентність (Д3.1,Д3.2, Д3.3) 

Очікувані 

результати 

Удосконалення загальних та професійних компетентностей 

Строки виконання 

програми 

Календарний рік 

Форма підвищення 

кваліфікації 

Інституційна (очно-дистанційна) 

Місце виконання 

освітньої 

програми 

Комунальний навчальний заклад Київської обласної ради 

«Київський обласний інститут післядипломної освіти педагогічних 

кадрів» (вул. Ярослава Мудрого, 37, м. Біла Церква, 09107) 

Документ, що 

видається за 

результатами 

підвищення 

кваліфікації 

Свідоцтво про підвищення кваліфікації 

Забезпечення 

розміщення 

освітньої 

програми на сайті 

сайт:  

 

Зміст програми 

 

№ 

з/п 

Назва та зміст навчального модуля 

В
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о
г
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о
д
и

н
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ій
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о
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а
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Модуль І. Філософія освіти XXІ століття 2 2 – – 2 

1. Національна ідентичність в історичному вимірі  2 – – 2 

Модуль ІІ. Професійний розвиток педагогічних 

працівників в умовах  реформування освіти 

8 2 – 6 12 

2.1. Побудова індивідуальної програми професійного 

розвитку вчителя 

2 – – 2  

2.2. Безпека життєдіяльності учасників освітнього процесу 2 2 – – 2 

2.3. Культурна компетентність у професійному розвитку 

вчителя Нової української школи 

2 – – 2 2 

2.4. Емоційно-етична компетентність в умовах реалізації 

професійного стандарту вчителя 

2 – – 2 2 

Спецкурс «Інклюзивна освіта: теорія і практика»  – – – 6 

Спецкурс «Психологічна підтримка учасників освітнього 

процесу» 

    6 

Модуль ІІІ. Методика вивчення інтегрованого 

курсу «Мистецтво» 

10 – – 10 20 



Інваріантна частина 10 – – 10 20 

3.1. Компетентнісний потенціал мистецької освітньої 

галузі в умовах реалізації нового Державного 

стандарту базової середньої освіти 

2 – – 2 4 

3.2. Нові можливості й перспективи інтеграції мистецької 

освітньої галузі в реалізації реформи НУШ у старшій 

профільній школі 

2 – – 2 4 

3.3. Формування мистецьких компетентностей учнів на 

уроках інтегрованого курсу «Мистецтво» в 5-9 класах 

Нової української школи 

2   2 4 

3.4. Оцінювання результатів навчальних досягнень учнів 

на уроках інтегрованого курсу в Новій українській 

школі: інструментарій та технології формувального 

оцінювання 

2 – – 2 4 

3.5. ШІ в сучасній мистецькій освіті 2 – – 2 4 

Варіативна частина 10 – – 10 20 

3.6. Особливості вивчення інтегрованого курсу 

«Мистецтво» у 5-9 класах НУШ: дидактичний аспект 

2 – – 2 4 

3.7. Спеціальні методи й технології у формуванні 

мистецьких компетентностей учнів у процесі музичної 

та образотворчої діяльності учнів на уроках 

інтегрованого курсу «Мистецтво» 

2   2 4 

3.8. Інтегрована художньо-педагогічна технологія у 

формуванні мистецьких компетентностей учнів на 

уроках музичного мистецтва та інтегрованого курсу 

“Мистецтво” 

2   2 4 

3.9. Організація вокально-хорової роботи на уроках 

інтегрованого курсу «Мистецтво» 

2   2 4 

3.10. Музикування як засіб розвитку творчості дітей різного 

віку на уроках музичного мистецтва 

2   2 4 

Модуль ІV. Діагностико-аналітичний модуль 4 – – 4 2 

4.1. Тематична дискусія з питань сучасних підходів до 

вивчення інтегрованого курсу «Мистецтво» 

2 – – 2 – 

4.2. Вихідне діагностування 2 – – 2 – 

 Всього 24 4 – 20 36 

 

Модуль І. Філософія освіти XXІ століття 

1.1. Національна ідентичність в історичному вимірі 

Поняття національної та громадянської ідентичності. Закон України «Про основні засади 

державної політики у сфері утвердження української національної та громадянської 

ідентичності» та його статті щодо основних напрямків освітньої діяльності. Різновиди освітніх 

заходів, пропоновані Законом України для реалізації основних напрямків виховання 

національної та громадянської ідентичностей. 

Історична генеза української національної ідентичності: між конфронтацією та 

співробітництвом. Проблематика та методика національно-патріотичного, військово- 

патріотичного, громадянського та духовно-морального виховання. Регіональність в 

становленні української національної та громадянської ідентичності. Роль позашкільних 

заходів та позакласної роботи у формування національної та громадянської ідентичності. 

Пошукова та творча діяльність учнів у формуванні національної та патріотичної діяльності. 



Модуль ІІ. Професійний розвиток педагогічних працівників в умовах 

реформування освіти 

2.1. Побудова індивідуальної програми професійного розвитку вчителя 

Нормативно-правове забезпечення безперервного професійного розвитку педагогічних 

працівників. Професійний стандарт за професіями «Вчитель початкових класів закладу 

освіти», «Вчитель закладу загальної середньої освіти», «Керівник закладу освіти». Визначення 

індивідуальних професійних запитів. Формувального індивідуального плану професійного 

розвитку. 

2.2. Безпека життєдіяльності учасників освітнього процесу 

Забезпечення безпеки з закладі освіти відповідно до вимог законодавства. Захист 

здоров'я учасників освітнього процесу. Безпека на території закладу освіти: контроль доступу 

та відеоспостереження, безпечний шлях до закладу освіти, проведення профілактичних занять 

з правил дорожнього руху. Техніка безпеки в кабінетах та лабораторіях, правила безпечного 

проведення дослідів. Екологічна безпека та гігієна, упровадження екологічно безпечних 

технологій в освітній процес. Включення тем безпеки життєдіяльності в освітні програми. 

Проведення занять та тренінгів. Безпека життєдіяльності учасників освітнього процесу. 

2.3. Культурна компетентність у професійному розвитку вчителя Нової 

української школи 

Соціально-культурологічний вимір сучасної освіти. Теоретичні витоки 

загальнокультурної компетентності: поняття “культура” та “людина культури” у соціумі 

освіти. Культурна компетентність в системі загальних компетентностей вчителя (управлінця): 

cутність і структура культурної компетентності вчителя (управлінця). Компетентнісний 

потенціал мистецтва у розвитку культурної компетентності як чинника професійного розвитку 

вчителя(управлінця). 

2.4. Емоційно-етична компетентність в умовах реалізації професійного стандарту 

вчителя 

Зміст професійного стандарту вчителя у реалізації емоційно-етичної компетентності. 

Емоційно-етична компетентність як складова забезпечення виконання трудової функції 

"партнерська взаємодія із учасниками освітнього процесу" у відповідності до професійного 

стандарту за професією вчителя. Особливості організації діалогу та полілогу з учасниками 

освітнього процесу, враховуючи культурні й особистісні відмінності співрозмовників. 

Особливості прояву розуміння й співпереживання до учасників освітнього процесу, 

примирення і порозуміння. Застосування в освітньому процесі практики критичного 

мислення, усвідомлення й розуміння емоцій інших людей. Розмаїття та унікальність різних 

культур у суспільстві, відмінності між людьми, стратегії попередження, подолання і 

трансформації конфліктів. 

Спецкурс «Інклюзивна освіта: теорія і практика» 

Принципи та практичні аспекти створення інклюзивного освітнього середовища в 

закладах дошкільної освіти. Ідентифікація потреб дітей з особливими освітніми потребами. 

Розробка індивідуальної програми розвитку дитини. Підтримка педагогів у розвитку 

адаптивних методик навчання, а також створення безбар'єрного фізичного та соціального 

середовища. Розвиток рівності, толерантності та розуміння різноманітності серед дітей, 

сприяння їхньому повноцінному включенню в суспільство. 

Взаємодія з батьками дітей дошкільного віку та іншими учасниками освітнього процесу 

з метою підтримки та співпраці у створенні ефективного інклюзивного середовища. Співпраця 

між педагогами, психологами, батьками та іншими учасниками освітнього процесу у 

створенні індивідуалізованих підходів до підтримки дітей з особливими освітніми потребами. 

Кращі практики та інноваційні підходи до психолого-педагогічного супроводу, спрямовані на 

забезпечення успішного навчання та розвитку всіх дітей. 

Аналіз концепційного та теоретичного базису психолого-педагогічного супроводу 

інклюзивного навчання, зокрема, використання теорій розвитку, психології виховання та 

соціальної педагогіки. Взаємодія психологів, педагогів та інших спеціалістів у сфері освіти 



для ефективного розвитку інклюзивних практик та спільного розв’язання проблем. Вплив 

вікових особливостей на навчання та розвиток дітей з різними видами особливих освітніх 

потреб, включаючи інтелектуальні, фізичні, емоційно-психологічні та соціальні аспекти. 

Індивідуальні особливості кожної дитини: ступінь функціональних можливостей, інтереси та 

потреби, а також специфічні особливості, пов'язані з конкретними труднощами. Практичні 

приклади та рекомендації щодо урахування вікових та індивідуальних особливостей у процесі 

планування та виконання освітніх програм для дітей з особливими освітніми потребами. 

Спецкурс «Психологічна підтримка учасників освітнього процесу» 

Поняття безпечного і здорового освітнього середовища. Причини недостатнього рівня 

розбудови безпечного і здорового освітнього середовища в закладах дошкільної освіти. Цілі, 

завдання, очікувані результати реалізації Національної стратегії розбудови безпечного і 

здорового освітнього середовища. Умови розбудови безпечного і здорового освітнього 

середовища. Підходи до реагування на наслідки надзвичайних ситуаціях. Основні принципи 

надання психосоціальної допомоги. Ресурсність, модель подолання стресу М. Лаада (BASIC 

PH). Емоційні порушення у дітей різних вікових категорій. Психологічні техніки відновлення 

ресурсного стану педагогів та дітей в умовах війни. Збереження психологічного здоров’я під 

час самоізоляції, дієві техніки самодопомоги. Особливості зниження рівня тривожності в 

дітей. Ментальне здоров’я та психосоціальна підтримка: зміст понять. Надзвичайні ситуації. 

Благополуччя людини. Взаємозв’язок проблем ментального здоров’я та психосоціальної 

підтримки в надзвичайних ситуаціях. Визначення понять «стрес», «життєстійкість». 

Опановування прийомами, які сприяють управлінню стресом та відновленню емоційної 

рівноваги в надзвичайних ситуаціях. 

 

Модуль ІІІ. Організація освітнього процесу з предметів мистецької освітньої галузі, 

учителі музичного мистецтва 

Інваріантна частина 

3.1. Компетентнісний потенціал мистецької освітньої галузі в умовах реалізації 

нового Державного стандарту базової середньої освіти 

Універсальні можливості мистецтва у формуванні особистості в контексті цінностей 

Нової української школи. Мистецька освітня галузь як складова нового Державного стандарту 

базової середньої освіти. Компетентнісний потенціал мистецької освітньої галузі. 

3.2. Нові можливості й перспективи інтеграції мистецької освітньої галузі в 

реалізації реформи НУШ у старшій профільній школі 

Новий контент Державного стандарту профільної середньої освіти .Мистецька освітня 

галузь як провідник профільної освіти. Основні аспекти змін у типовій освітній програми для 

старшої профільної школи: від компетентеісного підходу до вибору та індивідуальної 

траєкторії навчання. Інтеграція МИО в зміст профільного навчання. Як створити Курикулум 

профільної середньої освіти з інтеграцією мистецької освіти. Обов’язкові освітні компоненти 

спільні для всіх напрямів ( за обраним напрямом). Вибір профілю: Індивідуальна освітня 

траєкторія. 

3.3. Формування мистецьких компетентностей учнів на уроках інтегрованого 

курсу «Мистецтво» в 5-9 класах Нової української школи 

Мистецька компетентність: сутність та структура. Визначення поняття, складові 

мистецької компетентності, рівні її розвитку. Роль мистецтва у загальному розвитку дитини. 

Вплив мистецтва на емоційний розвиток, креативність, комунікативні навички. Методичні 

підходи до формування мистецьких компетентностей. 

3.4. Оцінювання результатів навчальних досягнень учнів на уроках музичного 

мистецтва в Новій українській школі: інструментарій та технології формувального 

оцінювання 

Функції оцінювання відповідно до Державного стандарту базової середньої освіти. Види 

оцінювання. Критерії оцінювання в мистецькій освітній галузі. Правила і процедури в 

організації оцінювання. Інтерактивне формувальне оцінювання прогресу в досягеннях учнів. 



Підсумкове оцінювання з визначеними групами результатів мистецької освітньої галузі. 

Моделі оцінювання та їх особливості. 

3.5. Штучний інтелект в сучасній мистецькій освіті 

Роль і значення штучного інтелекту у мистецькій освіті. Інструменти та сервіси ШІ для 

творчої діяльності. Використання ШІ в образотворчому мистецтві (генерація зображень, 

стильові трансформації). Можливості ШІ у музичній освіті (створення мелодій, 

акомпанементу, музичних експериментів). Використання ШІ у театрі, кіно та медіа-мистецтві. 

ШІ як засіб розвитку креативного мислення учнів. Виклики та етичні аспекти застосування ШІ 

у мистецтві. Перспективи інтеграції ШІ в освітній процес. Приклади успішних кейсів 

використання ШІ в мистецькій освіті. 

Варіативна частина 

3.6. Особливості вивчення інтегрованого курсу «Мистецтво» у 5-9 класах НУШ: 

дидактичний аспект 

Цілі та завдання курсу «Мистецтво» у 5–9 класах. Дидактичні принципи організації 

навчання (наочність, інтеграція, міжпредметність). Змістове наповнення та структура 

навчальної програми. Методи і прийоми роботи вчителя мистецтва. Інтеграція різних видів 

мистецтва (музика, образотворче мистецтво, хореографія, театр, кіно). Використання сучасних 

освітніх технологій і цифрових ресурсів. Формування ключових компетентностей учнів через 

мистецьку діяльність. Виклики та перспективи викладання інтегрованого курсу в НУШ 

3.7. Спеціальні методи й технології у формуванні музичних компетентностей учнів 

у процесі музичної діяльності учнів 

Інтегрований курс “Мистецтво” як інновація Нової української школи. Змістові лінії у 

змісті програми з інтегрованого курсу “Мистецтво” та їх спрямованість на розвиток ключових 

і мистецьких компетентностей учнів. Сутність поняття “метод” та методу музичного 

навчання. Класифікація спеціальні методи музичного навчання. Використання спеціальних 

методів навчання у практиці вивчення музичного мистецтва 

3.8. Інтегрована художньо-педагогічна технологія у формуванні мистецьких 

компетентностей учнів на уроках музичного мистецтва та інтегрованого курсу 

“Мистецтво” 

Предметно-інтегративний підхід та особливості інтеграції в шкільній мистецький освіті. 

Комплекс і синтез як ключові поняття інтеграції в мистецькій освіті. Особливості 

використання мистецької мови в контексті інтеграції. Художньо-педагогічна інтегрована 

технологія як провідна технологія мистецького навчання. Комплексний вид інтеграції у 

практиці інтегрованого уроку мистецтва. 

3.9. Організація вокально-хорової роботи на уроках музичного мистецтва 

Методичні рекомендації щодо організації роботи вокально-хорових колективів. 

Вокально-хорова робота в закладах освіти, завдання та зміст. Характерні особливості 

організації вокально-хорового колективу. Кількісний склад, умови створення та вимоги до 

керівника вокально-хорового колективу. Головні завдання вокально-хорової роботи з дітьми 

шкільного віку. Особливості проведення вокально-хорової роботи з учнями початкової та 

основної школи. Наслідувальний спів. Інструментальний супровід при роботі над піснею. 

Етапи виконання роботи при розучуванні пісні. Вокально-хорова робота з різновіковими 

категоріями учнів закладу середньої освіти. Методи роботи у вокально-хоровому колективі. 

Формування та розвиток співацьких навичок. Регістри та вокальна позиція. Робота над 

розучуванням вокального твору. Методично-дидактичні аспекти вокально-хорової роботи. 

Методика розучування пісні з учнями початкової школи. Методика роботи над вокальним 

твором з учнями старшої школи. Гігієна та охорона дитячого голосу. 

3.10. Музикування як засіб розвитку творчості дітей різного віку на уроках 

музичного мистецтва 

Роль музики в розвитку пізнавальних процесів, емоційного інтелекту, творчих 

здібностей. Музична творчість дітей: війкові особливості музичної творчості на різних вікових 

етапах. Методичні підходи до розвитку музичної творчості. Музичні ігри та вправи: розвиток 



музичного слуху, ритму, мелодії, гармонії. Спів: сольний і хоровий спів, народні пісні, 

авторські пісні. Музична імпровізація: Інструментальна та вокальна імпровізація, музичні 

казки. 
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